VERS. 57. — *Ad Caipham.* Convenit nomen actioni. Caiphas, id est, investigator vel sagax ad implemandam, scilicet doli sui nequitiam. Vel vemens ore, quia impudens ad proferendum mendacium et ad petendum homicidium.

VERS. 58. — *A longe.* Merito a longe, qui in proximo fuerat negaturus, significat Ecclesiam imitaturam passionem Christi longe differenter, quia Ecclesia patitur pro se, sed Christus pro Ecclesia.

VERS. 64. — *Tu dixisti.* Marcus : *Ego sum :* quod idem est : Et est similis contra Pilatum et Caipham responsio, ut a propria sententia condemnentur. *Filiu hominis.* Me in forma quam judicatis exaltatum et habentem nomen quod est super omne nomen.

VERS. 65. — *Scidit vestimenta.* Furor qui fecit de solio surgere, facit et vestem scindere. Magno mysterio : cum vestis Domini nec a militibus scindi potuit. Significat enim sacerdotium eorum pro sceleribus pontificatum esse penitus solendum : sed soliditas Ecclesiae (quæ vestis Dei dicitur) usque in finem saeculi indirupta manebit. Mos est Judeorum cum aliquid blasphemiae audiunt, scidunt vestimenta.

Quod Paulus et Barnabas fecerunt in Licaonia, cum dicti sunt Jupiter et Apollo.

VERS. 67. — *Tunc expuerunt.* Sicut tunc conspusus est salivis infidelium, ita nunc opprobriis exhortatur falsorum fidelium, et colaphis, id est, blasphemias eorumdem cæditur.

VERS. 68. — *Prophetiza.* Dicunt contumeliam ei qui se prophetam haberet voluit a populis. Velaverunt enim faciem ejus secundum Marcum, non ut eorum scelera non videat, sed ut a seipsis gratiam

A cognitionis ejus abscondant. Sicut velut fuit super faciem Moysi, quod usque hodie manet.

VERS. 69. — *Una ancilla.* Cur prima ancilla prodit cum viri magis poterant cognoscere, nisi ut iste sexus ostendatur in necem Domini peccasse : et per passionem redemptus. Et ideo, mulier prima resurrectionis mysterium accepit : et mandata custodivit, ut veterem prævaricationis aboleret errorem. Sicut per feminam hostis antiquus primum parentem seduxit, ita per mulherem ad magistrum negandum quem Christum Filium Dei confessus fuerat, principem Ecclesiae compellit.

VERS. 72. — *Non novi hominem.* Quam noxia prævorum colloquia, quæ cogunt Petrum negare Christum, vel hominem se nosse, quem confessus est **B** inter discipulos Dei Filium.

VERS. 73. — *Qui stabant.* Joannes et Lucas unum dicunt cognatum Malchi. Sed vel est plurale pro singulari. Vel unus erat qui eum viderat, et præcipue dicebat, quem secuti cæteri similiter arguebant.

VERS. 74. — *Et continuo gallus cantavit.* Post tertiam negationem sequitur galli cantus. Sacra menta rerum per statum temporum designantur. Media nocte negat, in galli cantu poenitet, post resurrectionem sub luce quem ter negaverat ter se amare professus est : quia quod in tenebris obliviosus erravit, speratae jam lucis remembrance correxit : et ejusdem verse lucis præsentia plene quidquid mutaverat, erexit.